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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

Καλλιθέα, 11/11/2019 

 

Αριθμός απόφασης: 3057 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α4 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604526 

ΦΑΞ                  : 213 1604567 

                                                                            ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

                           Ο  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  ΕΠΙΛΥΣΗΣ  ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β’/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.),όπως αναριθμήθηκε τροποποιήθηκε και ισχύει». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική 

Διοικητική Διαδικασία - Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την 

εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων 

καταβολής και αναστολής καταβολής του οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης 

ενδικοφανούς προσφυγής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ2759/τ.Β’/01-08-2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών με θέμα «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

3.Την από 09.07.2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. ενδικοφανή προσφυγή τού …….., με 

ΑΦΜ…….., κατοίκου Παλαιού Φαλήρου επί της οδού …….., ως νόμιμος εκπρόσωπος του 

«……..» με ΑΦΜ ……..και δραστηριότητα Υπηρεσίες Πολιτιστικών Συλλόγων, αρμοδιότητας 
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Δ.Ο.Υ. Παλαιού Φαλήρου, κατά της σιωπηρής απόρριψης της με αρ. πρωτ. ……../28-02-2019 

αίτησης από την Δ.Ο.Υ Παλαιού Φαλήρου, περί διαγραφής του τέλους επιτηδεύματος οικ. έτους 

2012 και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

4.Την ως ανωτέρω αναφερόμενη  ατομική ειδοποίηση καταβολής-υπηρεμηριας 

5.Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας  

6.Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης.    

  

Επί της από 09.07.2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……..ενδικοφανούς προσφυγής, του  …….., 

με ΑΦΜ…….. και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 

εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

  

Ο προσφεύγων, ως νόμιμος εκπρόσωπος του «……..» με ΑΦΜ ……..και δραστηριότητα 

Υπηρεσίες Πολιτιστικών Συλλόγων, προέβη με την αρ. δήλωση ……../10-12-2013 της Δ.Ο.Υ. 

ΠΑΛΑΙΟΥ ΦΑΛΗΡΟΥ, στην εκπρόθεσμη διακοπή εργασιών του Συλλόγου, με ημερομηνία 

διακοπής την 30-06-1994.(ως η βεβαίωση διακοπής εργασιών μη φυσικού προσώπου). 

Στην συνέχεια, υποβλήθηκε η με αρ. πρωτ. ……../28-02-2019 αίτηση στην Δ.Ο.Υ. Π. Φαλήρου 

περί διαγραφής του τέλους επιτηδεύματος οικ. έτους 2012 του ανωτέρω Συλλόγου και μετά 

την πάροδο ενενήντα(90) ημερών  η αίτηση απορρίφτηκε σιωπηρά από τον Προϊστάμενο της 

αρμόδιας Δ.Ο.Υ., ΠΑΛΑΙΟΥ ΦΑΛΗΡΟΥ.    

Η Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας, με την υπ. αρ. ……../07-03-2019 ατομική ειδοποίηση καταβολής-υπηρεμηριας 

προς τον ανωτέρω Σύλλογο, τον ενημέρωσε για τις εκκρεμείς ληξιπρόθεσμες οφειλές, οικ. έτους 

2012 με ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο βασικής οφειλής 500,00 ευρώ πλέον προσαυξήσεων 323,00 

ευρώ, ήτοι  συνολικού ποσού 823,00 ευρώ. 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να διαγραφεί το τέλος 

επιτηδεύματος 2012 και οι προσαυξήσεις, προβάλλοντας συνοπτικά τους παρακάτω λόγους: 

 Ο Σύλλογος ήταν ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ με δραστηριότητες Υπηρεσίες 

πολιτιστικών συλλόγων, καταλογίστηκε τέλος επιτηδεύματος λόγω λανθασμένης 

καταχώρησης της κατηγορίας και της Νομικής Μορφής απ’ το Μητρώο της Δ.Ο.Υ. Παλαιού 

Φαλήρου, ήτοι(6 ΕΝΩΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΕΣ), ( 63 ΑΛΛΗ ΕΝΩΣΗ 

ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΝΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ (αντί της ορθής καταχώρησης(4 ΝΠΙΔ ΜΗ 

ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΟ), (41 ΣΥΛΛΟΓΟΣ) και για την οποία δεν φέρει καμία ευθύνη ώστε να 

επιβαρυνθεί με τέλος επιτηδεύματος.   

 Για τα ΜΗ ΦΠ που δεν εξαιρούνται απαλλαγής από το τέλος επιτηδεύματος με την 

ΠΟΛ.1068/2017 αναφέρεται ρητά ότι σε περίπτωση εκπρόθεσμης διακοπής εργασιών με 

αναδρομική ημερομηνία, το τέλος επιτηδεύματος πρέπει να επιβάλλεται για το 
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χρόνο(μήνες) λειτουργίας του Ν.Π. και μέχρι την ημερομηνία διακοπής στη Δ.Ο.Υ. Τέλος 

επιτηδεύματος που έχει βεβαιωθεί για το διάστημα μετά την εκπρόθεσμη διακοπή θα 

πρέπει να διαγράφεται. Η παραγραφή υφίσταται μόνο στην περίπτωση που το τέλος 

επιτηδεύματος έχει βεβαιωθεί και καταβληθεί.  

 

Επειδή με την ΠΟΛ.1216/2018 -Διευκρινίσεις σχετικά με την επιβολή του τέλους 

επιτηδεύματος του άρθρου 31 του ν.3986/2011 σε σχολικούς συνεταιρισμούς του άρθρου 46 του 

ν.1566/1985,  μας γνωρίζουν τα ακόλουθα: 

«1. Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 31 του ν.3986/2011, οι επιτηδευματίες 

και οι ασκούντες ελευθέριο επάγγελμα, εφόσον τηρούν βιβλία Β΄ ή Γ΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. (νυν 

τήρηση αρχείων με το απλογραφικό ή διπλογραφικό σύστημα), υποχρεούνται σε καταβολή ετήσιου 

τέλους επιτηδεύματος, το οποίο ορίζεται για τα νομικά πρόσωπα σε οκτακόσια (800) ή χίλια (1000) 

ευρώ ετησίως, κατά περίπτωση, ανάλογα με τον πληθυσμό της πόλης στην οποία ασκείται η 

εμπορική επιχείρηση. Τα ως άνω ποσά επιβάλλονται για τα οικονομικά έτη 2013 και επόμενα. 

          2. Όπως έχει διευκρινιστεί από τη Διοίκηση, από τις πιο πάνω διατάξεις συνάγεται ότι το 

τέλος επιτηδεύματος δεν επιβάλλεται στα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 

(δημόσιου ή ιδιωτικού δικαίου), που αποτελούσαν υποκείμενα φόρου με βάση τις διατάξεις της 

παρ.2 του άρθρου 101 του ν.2238/1994 ή αποτελούν υποκείμενα φόρου με βάση τις αντίστοιχες 

διατάξεις της περ.γ΄ του άρθρου 45 του ν.4172/2013 (σχετ. τα αριθ. πρωτ. Δ12Β 1048354 ΕΞ 

2014/18.3.2014, ΔΕΑΦ Β 1102518 2015/23.7.2015 και ΔΕΑΦ 1106959 ΕΞ 2018 έγγραφά μας, 

καθώς και η ΠΟΛ.1075/2017 εγκύκλιός μας). 

3. Με το από 5.8.2011 υπηρεσιακό μας σημείωμα προς τη Γενική Γραμματεία 

Πληροφοριακών Συστημάτων, αναφορικά με τον καθορισμό των μορφών μη φυσικών προσώπων 

για την επιβολή τέλους επιτηδεύματος, διευκρινίσθηκε ότι το εν λόγω τέλος επιβάλλεται στους 

συνεταιρισμούς, ενώ από αυτό εξαιρούνται συγκεκριμένες κατηγορίες νομικών προσώπων μη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα (για παράδειγμα, σωματείο, ίδρυμα, σύλλογος, λοιπά Ν.Π.Ι.Δ. μη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα). 

          4. Εξάλλου, με το αριθ. πρωτ. ΔΕΑΦ Β 1071868 ΕΞ 2015/26.5.2015 έγγραφό μας 

διευκρινίστηκε ότι στα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα της περ.γ΄ 

του άρθρου 45 του ν.4172/2013 δεν περιλαμβάνονται περιοριστικά μόνο τα σωματεία ή τα 

ιδρύματα, αλλά μπορεί να περιλαμβάνονται και λοιπά νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες 

ιδιωτικού δικαίου που αποδεδειγμένα επιδιώκουν μη κερδοσκοπικό σκοπό και με την με την 

προϋπόθεση ότι δεν εντάσσονται σε κάποια άλλα κατηγορία προσώπων του άρθρου 45 του 

ν.4172/2013 (π.χ. αστική μη κερδοσκοπική εταιρεία, κοινωνία, συνεταιρισμός, κ.λπ.)……….» 

 

Επειδή με την ΔΕΑΦ Β 1145341  10-11-2015, με θέμα: Διαγραφή τέλους επιτηδεύματος 

σε νομικά πρόσωπα που έχουν κάνει εκπρόθεσμη διακοπή εργασιών, διευκρινίστηκαν τα εξής: 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3986/year/2011/article/31/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/328
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/101/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/45
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/21453
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/28993
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/26255
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/45
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/45
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
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«Απαντώντας στο σχετικό έγγραφο σας, αναφορικά με το πιο πάνω θέμα, σας γνωρίζουμε τα 

ακόλουθα: 

          1. Με την ΠΟΛ.1149/13.6.2012 εγκύκλιο μας είχε διευκρινισθεί, αναφορικά με την επιβολή 

τέλους επιτηδεύματος οικονομικού έτους 2012, ότι στις περιπτώσεις που έχει ήδη υποβληθεί ή θα 

υποβληθεί φορολογική δήλωση, χωρίς να έχει προηγηθεί εκπρόθεσμη διακοπή δραστηριότητας και 

κατ' επέκταση έχει ήδη επιβληθεί τέλος επιτηδεύματος, οι φορολογούμενοι μπορούν, εφόσον 

πραγματοποιήσουν εκπρόθεσμη διακοπή της δραστηριότητάς τους, να υποβάλλουν στην αρμόδια 

Δ.Ο.Υ. αίτηση διαγραφής του βεβαιωθέντος ποσού, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 6 του 

άρθρου 4 της ΠΟΛ.1167/2.8.2011 Α.Υ.Ο. 

2. Τα ανωτέρω οριζόμενα εξακολουθούν να ισχύουν για τα τέλη επιτηδεύματος που έχουν 

επιβληθεί ή θα επιβάλλονται για τα μετά το 2012 οικονομικά ή φορολογικά έτη. Και τούτο διότι με 

την εκπρόθεσμη διακοπή εργασιών το νομικό πρόσωπο παύει να υφίσταται αναδρομικά σε χρόνο 

προγενέστερο της επιβολής τέλους επιτηδεύματος και ως εκ τούτου δε νοείται επιβολή τέλος 

επιτηδεύματος σε μη υφιστάμενο νομικό πρόσωπο. 

3. Συνεπώς, στην περίπτωση εκπρόθεσμης διακοπής εργασιών με αναδρομική ημερομηνία, 

το τέλος επιτηδεύματος πρέπει να επιβάλλεται για τον χρόνο (μήνες) λειτουργίας του νομικού 

προσώπου και μέχρι την ημερομηνία διακοπής των εργασιών του στη Δ.Ο.Υ. Τέλος 

επιτηδεύματος που έχει βεβαιωθεί για το διάστημα μετά την εκπρόθεσμη διακοπή 

εργασιών, θα πρέπει να διαγράφεται. 

           4. Ως προς το δεύτερο ερώτημά σας, αναφορικά με τις υποβληθείσες μηδενικές δηλώσεις 

φορολογίας εισοδήματος για χρήσεις μετά τη διακοπή, έχουμε την άποψη ότι οι δηλώσεις αυτές, οι 

οποίες έχουν υποβληθεί για τυπικούς μόνο λόγους, δεν επηρεάζουν την εικόνα του 

φορολογουμένου, αφού η υποχρέωση υποβολής υπάρχει μέχρι τον χρόνο διακοπής εργασιών και 

ως εκ τούτου θα μπορούσαν να διαγραφούν, ώστε στο σύστημα να απεικονίζεται η εικόνα του 

νομικού προσώπου μέχρι την ημερομηνία πραγματικής παύσης των εργασιών του. 

5. Τέλος, η Δ.Ο.Υ. ....... στην οποία κοινοποιείται το παρόν, παρακαλείται για τις δικές της 

ενέργειες, σύμφωνα με τα ανωτέρω, για τη διαγραφή του τέλους επιτηδεύματος που έχει επιβληθεί 

στην εταιρία «.......». 

 

Επειδή με την ΠΟΛ 1068/2017, με θέμα: Διαγραφή τέλους επιτηδεύματος οικ. ετών 2012 

και 2013 σε νομικά πρόσωπα που έχουν κάνει εκπρόθεσμη διακοπή εργασιών, διευκρινίστηκαν τα 

εξής: 

«Με αφορμή προφορικά και γραπτά ερωτήματα που έχουν υποβληθεί στην υπηρεσία μας, 

αναφορικά με το πιο πάνω θέμα, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 

1. Με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 31 του ν.3986/2011 ορίζεται ότι για την εν γένει 

διαδικασία επιβολής και βεβαίωσης του τέλους επιτηδεύματος εφαρμόζονται οι διατάξεις του 

Κ.Φ.Ε., ενώ με τις διατάξεις της παρ. 8 του ίδιου άρθρου και νόμου ορίζεται ότι ειδικά για τα φυσικά 

πρόσωπα που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελμα και για το οικονομικό έτος 2012 και επόμενα, το 

https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/14096
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/12582
https://www.taxheaven.gr/default/widgets/keywordresults/tag/70
https://www.taxheaven.gr/default/widgets/keywordresults/tag/70
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3986/year/2011/article/31/paragraph/4
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/328
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τέλος επιτηδεύματος βεβαιώνεται με βάση τους τίτλους βεβαίωσης που αναφέρονται στην 

παράγραφο 1 του άρθρου 74 του ΚΦΕ (ν.2238/1994) και εμφανίζεται στο εκκαθαριστικό σημείωμα 

υπολογισμού του φόρου εισοδήματος κάθε οικονομικού έτους. Με απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών καθορίζεται η διαδικασία για την επιβολή και βεβαίωση του τέλους επιτηδεύματος στα 

νομικά πρόσωπα του άρθρου 101 και της παραγράφου 4 του άρθρου 2 του ΚΦΕ (ν.2238/1994) για 

τα ανωτέρω έτη, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή της. 

2. Ειδικότερα, με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 της ΠΟΛ.1167/2.8.2011 απόφασης 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών ορίστηκε ότι το τέλος επιτηδεύματος οικονομικού έτους 

2012 και μετά για τα ως άνω νομικά πρόσωπα θα βεβαιώνεται με τη δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος.  

3. Ωστόσο, το τέλος επιτηδεύματος για τα νομικά πρόσωπα, τόσο για το οικονομικό έτος 2012 όσο 

και για το οικονομικό έτος 2013, δεν βεβαιώθηκε με τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος αλλά 

εκκαθαρίσθηκε χωριστά από τη ΔΗΛΕΔ, με εκκαθαριστικό σημείωμα ή με πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού που εκδόθηκαν με βάση τα οριζόμενα στην ΠΟΛ.1148/11.6.2012 Απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών και ΠΟΛ.1101/11.5.2015 Απόφαση της Γενικής Γραμματέας Δημοσίων 

Εσόδων, με τις οποίες ορίστηκε ο τύπος και το περιεχόμενο του εκκαθαριστικού σημειώματος ή της 

πράξης διοικητικού προσδιορισμού του τέλους επιτηδεύματος νομικών προσώπων οικονομικού 

έτους 2012 και 2013, αντίστοιχα. 

4. Επίσης, με τις διατάξεις της παρ.43 του άρθρου 72 (μεταβατικές διατάξεις) του 

ν.4174/2013 ορίζεται ότι εφόσον με την υποβολή τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης ή με 

αυτοτελές αίτημα ή καθ' οιονδήποτε άλλο τρόπο, που αφορά φορολογικό έτος, διαχειριστική 

περίοδο ή φορολογική υπόθεση, μέχρι την έναρξη ισχύος του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, 

προβάλλεται αξίωση επιστροφής φόρου, για τα σχετικά με την παραγραφή, εφαρμόζονται τα 

ισχύοντα μέχρι τον χρόνο έναρξης ισχύος του Κώδικα. 

5. Με το άρθρο 140 παρ.2 του ν.4270/2014 (Δημόσιο Λογιστικό) ορίζεται ότι η κατά του 

Δημοσίου απαίτηση προς επιστροφή αχρεωστήτως, ή παρά το νόμο, καταβληθέντος, σε αυτό, 

χρηματικού ποσού, παραγράφεται μετά τρία (3) έτη από την καταβολή. 

6. Κατά το άρθρο 141 του ν.4270/2014, η παραγραφή οποιασδήποτε απαιτήσεως κατά του 

Δημοσίου αρχίζει από το τέλος του οικονομικού έτους μέσα στο οποίο γεννήθηκε και ήταν δυνατή η 

δικαστική επιδίωξή της. 

7. Σύμφωνα με την υπ' αριθμ. 408/2011 γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ., που έγινε δεκτή από τον 

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών και κοινοποιήθηκε με την ΠΟΛ.1068/14.3.2012 εγκύκλιο μας, 

κατά την έννοια των σχετικών διατάξεων του Δημόσιου Λογιστικού περί παραγραφής αχρεωστήτως 

καταβληθέντων ποσών, ο χρόνος παραγραφής της αξίωσης για απόδοση αυτών των αχρεωστήτως 

καταβληθέντων είναι τριετής, αφετηρία δε έναρξής του, είναι η καταβολή αυτών, ως συνιστώσα, 

κατά το συνήθως συμβαίνον, το γεγονός από το οποίο γεννάται η σχετική αξίωση. 

         8. Με το ΔΕΑΦΒ 1145341 ΕΞ 2015/10.11.2015 έγγραφό μας διευκρινίστηκε, μεταξύ άλλων, 

ότι στην περίπτωση εκπρόθεσμης διακοπής εργασιών με αναδρομική ημερομηνία, το τέλος 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/74/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/101
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/2/paragraph/4
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/12582
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/14125
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/20856
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/72/paragraph/41
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4270/year/2014/article/140/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/609
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4270/year/2014/article/141
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/609
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/13579
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/22890
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επιτηδεύματος πρέπει να επιβάλλεται για τον χρόνο (μήνες) λειτουργίας του νομικού προσώπου και 

μέχρι την ημερομηνία διακοπής των εργασιών του στη Δ.Ο.Υ. Τέλος επιτηδεύματος που έχει 

βεβαιωθεί για το διάστημα μετά την εκπρόθεσμη διακοπή εργασιών, θα πρέπει να διαγράφεται. 

        9. Μετά από όλα όσα αναφέρθηκαν πιο πάνω, και επειδή υφίστανται περιπτώσεις 

εκπρόθεσμης διακοπής εργασιών όπου το τέλος επιτηδεύματος για το διάστημα μετά την 

εκπρόθεσμη διακοπή έχει ενδεχομένως ήδη καταβληθεί, για όσα τέλη επιτηδεύματος έχουν 

βεβαιωθεί και καταβληθεί για τα οικονομικά έτη 2012 και 2013, η τριετής παραγραφή δεν ξεκινά από 

τον χρόνο βεβαίωσης του τέλους επιτηδεύματος ή την υποβολή της φορολογικής δήλωσης του 

νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας διότι δεν κατέστει τότε αχρεωστήτως καταβληθέν 

ποσό, αλλά από τον χρόνο καταβολής του, τότε δηλαδή που ήταν δυνατή η δικαστική επιδίωξή του 

κατά του Δημοσίου.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν.4174/2013(ΚΦΔ), οι ερμηνευτικές εγκύκλιοι 

είναι δεσμευτικές για τη Φορολογική Διοίκηση, έως ότου ανακληθούν ρητά ή έως ότου 

τροποποιηθεί η νομοθεσία την οποία ερμηνεύουν. 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση ο προσφεύγων ζήτησε την διαγραφή του τέλους 

επιτηδεύματος του οικ. έτους 2012 λόγω διακοπής εργασιών με ημερομηνία διακοπής στις 30-06-

1994. 

 

Επειδή, η αρμόδια Δ.Ο.Υ. όφειλε να διαγράψει σύμφωνα με την προαναφερόμενη ερμηνευτική 

εγκύκλιο (Πολ) το βεβαιωθέν ποσό που αφορούσε το τέλος επιτηδεύματος μετά των 

αναλογούντων προσαυξήσεων, πράγμα το οποίο δεν έκανε, παρέλκει η εξέταση ως προς το 

παραδεκτό της ενδικοφανούς προσφυγής και ως εκ τούτου, γίνεται αποδεκτό το αίτημα περί 

διαγραφής του τέλους επιτηδεύματος. 

 

 

 

 

 

                

 

 

 

 

 

               Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

https://www.taxheaven.gr/default/widgets/keywordresults/tag/70
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Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 09.07.2019  και με αριθμό ……..πρωτοκόλλου  

ενδικοφανούς προσφυγής, τού …….., με ΑΦΜ…….., ως νομίμου εκπροσώπου του «……..» με 

ΑΦΜ ……... 

  

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο.  

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Η ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών 

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ   ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 

  

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  


